

Tillad mig at tage et par minutter af de valgte sundheds- og/eller arbejdsmiljøordføreres tid. I er jo alle i den brede forligskreds bag "Aftale om den fremtidige indsats for røgfri miljøer". Glædeligt med et så bredt forlig på dette område.

Til sagen:

Vi har længe haft et rygeproblem i bygningen, hvor jeg (og mange andre) arbejder, og vi ser tydeligt konturerne af en betydelig eskalering af problemet pr. 1. august d.å..

Bygningen huser adskillige mindre virksomheder, der deles om en række fælles faciliteter som adgangsveje, toiletter/baderum og kantine m.m.. Adgangen til disse fælles faciliteter sker via nogle fælles gangarealer mellem kontorerne/virksomhederne. Det omsiggribende problem er, at kontorernes/virksomhedernes medarbejdere i stigende grad benytter de fælles gangarealer til tobaksrygning. Problemet er eskaleret på det seneste. For nylig har nogen f.eks. sat deres eget egentlige "rygebord" op lige ude foran toiletterne.

Det kan nævnes, at der på et tidspunkt blev indgået en ikke nedskrevet frivillig aftale på vores etage om, at der ikke måtte ryges på de fælles gangarealer. Rygning måtte kun finde sted i trappeopgangen (når nu man ikke vil tolerere rygning i egne lokaler), men nye lejere og eksisterende lejerers personaleomsætning, har de facto annulleret denne frivillige aftale.

Jeg, og andre, har derfor nærlæst "Aftale om den fremtidige indsats for røgfri miljøer" af 21. november s.å.. I denne forbindelse er det jo nok så interessant hvordan de fælles gangarealer, og tilsvarende andre steder, defineres fra myndighedernes side.

Et par eksemplificerende citater fra "Aftale om den fremtidige indsats for røgfri miljøer", med kommentarer:

- Hovedreglen er, at der ikke må ryges indendørs på danske arbejdspladser.
(Kan de fælles gangarealer mellem kontorerne/virksomhederne betragtes som hørende til arbejdspladsen?)
 - Som første undtagelse vil det være tilladt at ryge i lokaler, der alene tjener som arbejdsplads for én person. Dette skal foregå på en sådan måde, at andre ikke ufrivilligt kan blive udsat for passiv rygning.
(Man bliver sandelig udsat for passiv rygning i de fælles gangarealer)
 - Som anden undtagelse vil det være tilladt at indrette særlige rygelokaliteter:
- o Egentlige rygebokse
(Er det en opgave for de enkelte virksomheder at installere disse internt i egne lokaler, eller en opgave for udlejer at opsætte sådanne i de fælles gangarealer?)
- o Lokaler med gode udluftningsmuligheder, der i øvrigt ikke tjener som gennemgang eller indeholder funktioner (kopimaskiner, lager osv.), som medarbejderne er nødt til at gøre brug af i deres arbejde.
(De fælles gangarealer tjener unægtelig som gennemgang både når man skal til/fra de enkelte virksomheder, men også når medarbejdere og gæster skal benytte toiletterne og/eller kantinen)
- Det offentlige rum i øvrigt:

o Rygning er ikke tilladt i lokaler, hvortil offentligheden har adgang.

(Offentligheden må siges at have ganske uhindret adgang til de fælles gangarealer, som man nødvendigvis må færdes i for at nå frem til kontoret/virksomheden, man skal besøge)

Når det indledningsvis anføres, at vi forventer en betydelig eskalering af rygeproblemet i de fælles gangarealer pr. 1. august d.å., skyldes det ganske enkelt, at personalet i de enkelte kontorer/virksomheder på dette tidspunkt vil kunne kræve at arbejde i et røgfrit miljø. Dette vil så afstedkomme, at endnu flere rygere skal finde andre steder at ryge, og de fælles gangarealer synes jo ideelle: Indenfor i varme og tørvejr, men udenfor virksomheden/kontoret som jo på den måde er blevet røgfri.

Det afgørende spørgsmål er om medarbejdere i bygninger som den omtalte kan forvente, at rygning pr. 1. august i år (også) skal ophøre i de fælles gangarealer, og at rygning følgelig bliver et anliggende som de enkelte virksomheder må løse internt hos sig selv, eller bliver udlejere af sådanne bygninger pligtige til at sørge for reglementerede rygefaciliteter (egentlige rygebokse) på fælles gangarealer som de omtalte?

Sidst men ikke mindst. Hvor retter vi henvendelse, såfremt intet forandrer sig efter d. 1. august?

Sidste spørgsmål stilles som konsekvens af, at vi har været i kontakt med udlejer, som ikke ønsker at gå ind i sagen. Hårdt presset mener udlejer dog ikke, at "Aftale om den fremtidige indsats for røgfri miljøer" kan være gældende for de fælles gangarealer, da disse hverken er nogens arbejdsplads eller en del af det offentlige rum. Offentligheden har adgang til de fælles gangarealer, javel, men det er jo privat område – og dog ikke at betragte som en del af arbejdspladsen.

Er de fælles gangarealer en gråzone, hvor der kan ryges uhindret? Eller...?

Svaret på sidste spørgsmål imødeses med spænding.

Tak for jeres tid.

Med venlig hilsen
Michael A. Bank
Michael@Bank.dk